De lacu tyberiadis. Cap. xij.

Lacus tyberiadis ab oppido tyberiadis est vocat. qd
quondam herodes in honorez tyberia
cesaris condidit. Est autem stagnum maximum siue
lacus omnibus lacubus in iudea salubrior et ad
sanitatem corporum efficacior. Circuit autem stadia
centu. lx. vt dicit Ii. li. xiiij.

De stagno genesar. Cap. xiiij.

Slagnum genesar ut dicit ibidez est lacus amplissimum
in iudea. qui longitudine. clx. stadiis
extendit. latitudine. lx. diffundit. aqua crispatis
tibus aura. non ventis. s; de ipso sibi creans. vn
et genesar dicit greco vocabulo quasi generas
sibi auraz. deniq; p diffassiora spacia lacus fre-
quentibus auris spiratis agitat. vn purior
est haustus eius et dulcior ac abilior ad potan-
dum. hucusq; Ii. Propter magnitudinem ho
eius sepe in euangelio mare vocat. non q; sit ma-
re. s; potius e quendam magna iordanis refluxio
vt dicit glo. sup Jo. ca. vij. Consuetudo e autem

hebreor omes talem aquaz congregatōz vo-
care mare. et ideo sepe maris nomine nuncupat.

De piscina. Cap. xiiij.

Piscina est aqua ad nutriendū pisces collecta. qnus
p antifrasim aquaz collectionō ha-
bens pisces piscina sepius nominet vt dicit Ii.
Ad bonitatē autem piscine exigit fundi soliditas
aque influentis puritas et influentie continuitas.
vbi enim fundus est limosus et paludosus: pi-
sces saporosi nullatenus nutritur. vbi etiam re-
cens aqua non fluit: aque statim et non mote de-
facili corruptum. et ideo ad piscine renouatio
ne p canalas et fistulas aque dulces et recetes
inducunt vallibus et aggeribus ne influentes aq;
effluant piscinaz termini minuantur. De pis-
cinis etiam riui ad ortoz irrigatōz deducuntur
herbe et arbores iuxta piscinas site magis virē
tes et fructifere inueniuntur.

De rivo. Cap. xv.

Rivus rigando est dictus vt dicit Ii. nam a fonte
vel a rivo fluvius ducit vt inde or-
tus irriget. naturā enim et effectū sui originis sa-
pit riui. a fontali origine mediante rivo proce-
dit fluvius siue lacus vt dicit ansel. Est autem
riui immundiciaz purgatiuus. terre secunda-
tius. potus animalibus et aquibus ministratiuus.
viroris et pulcritudinis in herbis et floribus co-
seruatiuus. lapilloz et arenulaz attractu.

De fluctu. Cap. xvij.

Fluctus a flatu ē dictus. ventoz enim impulsu aq; agi-
tate fluctuant. quarum eminens ligur
qui semp in motu ē vocatur vnda. Et ē vnda
ab eundo dicta. eo q; cōtinua agitātōe mota
nunq; quiescit vt dicit Ii. li. xiiij. fluctus autem
mutuo se collidunt. vt nūc sursum nūc deorsum
mutuo se agitent et impellunt. et ex frequēti allis-
one mutuo spumā ex se gignit. arenas et va-
rias fundi pticulas secum admiscendo sursum
ferant. pisces allidunt et ex motu sui impetu me-
liores reddunt. ex ventosi aeris subintrapōe flu-
ctus intumescunt. et s; venti impetu nūc ascē-
dunt nūc descendunt. ex percussione mutua aerē
concitant et venti gignunt. naues eleuāt et ad
ripas deprimunt et litora se cum strepitu strin-
gunt. semp sunt ī motu et quiescere nō possunt
aut enim penitus deficiunt aut vndiq; se agitant
et diffundunt.

Liber

De gurgite. Capitulum.xvij.

Gurges est in fluo
mī locus altus sine profunditate. a gutture gurges est dictus ut dicit Isid. eo quod aquas influentes absorbeat et absorptas iterato renomat et remittat. unde propter sui profunditatem motu circulari et refluxo circūfert. propter quod natantes defacili in gurgite piclantur. In gurgite etiam pisces maxie se occultant. et vir quodam gurgite non exirent capiuntur.

De trame. Capitulum.xvij.

Trāmes ē primus
aque seu flumis decursus et exitus continuus a fonte exiens ac meatus sui alcum non relinques. a fonte enim effluere incipit. et quo usque mare intrauerit infra aluei sui limite continue fluere non desistit. fundū suū cancauat et consumit. navigio maxime conuenit pisces maiores nutrit: quia recentiores aquam et fundū puriorē habere generaliter consuevit. cuz maiori impetu fluit quod aliqua alia pars aque. et ideo naves atque lignorum strues celestis secum trahit. et ideo trāmes dicitur a trābois. vel ab transmitto tis. quia omnia imposita trahit celerrime et transmittit. quanto enim aque cursus in suo tramite est recentior: tanto est velocior. et omnia velocius secum dicit sine trahit.

De alluvione. Capitulum.xix.

Alluvio alluvio
nis et hec alluvies dicit latēs et lenita aquarum inundantia. ab alluendo vel abluendo dicta. abluit enim terrā per quam transit et abluendo consumit. unde subterranea riparum cōsumptio ex aqua facta alluvio dicitur. Job. xiiij. alluvione paulatim terra consumitur et. quanto autem per absconditas riparum concavitates meliori fluxu se difundit: tanto periculosis litoris soliditatem dissipat et dissoluit. nam ripe superficies extensis solida creditur: quia eius consumptio interior non videtur. sed ideo pes calcantis ripā facilis labitur: quia consumpta interiori soliditate latens vacuitas non cauetur.

De abyso. Capitulum.xx.

Abyssus ē aqua
rum profunditas impenetrabilis: aqua fontes et flumina oriuntur. omnes enim aquae de abyso exirent et per occultas

XIII.

venas ad matricē abyssum reuertuntur ut dicit Isidorus libro tredecimo. unde dicit abyssus quasi abusus. quia eius profunditas vide rinon potest. unde dicitur abyssus quasi sine bysso et sine candore. quia propter nimiam distanciam a fonte luminis lucis pulchritudine caret et decorum ut dicit Johannes damasceni. abyssus nihil aliud est quod aqua multa cuius finis est incomprehēbilis et inuisibilis. quia ad eius terminum lucis diffusio non attingit. vel dicitur abyssus quasi sine base. quia eius fundamentum et sustentatio sensu non videtur. Et ideo primordialis materia quia in principio non erat forma determinata distincta: abyssus ab augustinō est vocata. propter quod dicitur in libro confessionum.xij. Abyssus est corporale illud quod fecit deus ut esset materia corporearum rerum informis sine ordine et sine luce. unde abyssus idem est quod prima materia. Ut dicit Augustinus in libro de symbolis. Terre inquit et abyssi nomine materiam nuncupavit: que de nihilo facta est ut ordinatissimo dei munere primo capax formarū fieret. et deinde formarentur quecunq; sunt formata. unde eadem materia aqua est dicta: tum quia fluida: tum etiam quia omnis forme est susceptiva. Unde dicebatur terra propter naturalem stabilitatem vel soliditatem secundum quam erat generatiōni et corruptioni subiecta. Abyssus propter informitatem quia nulla erat forma distincta: dicebatur et aqua propter formationis possibilitatem secundum quam erat omnis forme et qualitatis potentialiter receptiva ut dicit augustinus. Abyssus itaque ex se habet obscuritatem. profunditatem omnium aquarum et fluviorum capacitem insaciabilitatem. quia non quod tot aquas recipit quin plures recipere possit. inscrutabilitatem. inexhaustibilitatem. communicabilitatem.

De mari. Capitulum.xxi.

Mare est aquarū
collectio tam dulcum quam salinarum
ut dicit Isidorus libro. xij. proprie autem dicitur mare eo quod aquae eius sunt amare et dicitur ibidem. Et sequitur. vocatur autem mare equor ab equalitate. eo quod equaliter sursum est. Quāvis enim aquae maris fluctūtes velut montes erigantur: sed tamen tempestibus iterum adequantur ut dicit idem. Idez autem dicitur pelagus quasi pellens undas. quia in mari fit undarum et pellarum motus

continuus et impulsus. Mare autem ut dicit id est
ibidem: quia omnia fontium in se recipiat aquas
et flumina: ex tanto tamen aqua et cursu non
suscipit incrementum. quod accedit ex hoc. vel quia
eius magnitudo influentes undas non sentiat
vel quia amara unda fluentem consummat. vel quia
ipse nubes multam aquositatem ad se attrahunt.
sive quia illas auferat partim venti partim sol ex-
siccet. seu quia aquae dulces per occultum quedam
foramina percolantur redeant ad capita fluviorum et
fontium reuolute. Hucusque libri li. xiiij. Secundum
ambro. autem et basilium in examenon. mare est aqua
rum aggregatio multiplicata per diuersa loca et
noia: sed tamen continuacione una tempora mota va-
ga sonora spumosa est fluxu et refluxu lune natu-
ram imitans. cuius virtute et influentia cibetur.
Est autem mare caput et hospitium fluviorum.
fons ymbrii. quo sibi discrepantes populi co-
pulantur. subsidiu in necessitatibus. refugium in pe-
nitus. itineris compendium. laborantis lucrum.
De mari etiam dicit aristoteles. in lib. metho. oīum
aqua maris est principium et origo. et est aqua et
quies. et dividitur in reliqua maria. Causa autem
propter quam sit in mari salso et amaritudo est. quia
duo sunt vapores. humidus vapor et siccus. sub-
tilis et aquosus. resolutus per subtilior per motum so-
lis et remanet grossior. et calorem solis cum calefacit
efficitur salsum quod remanet et amarus. ut su-
dor et vena ex adustione. Fit nam res amara quam re-
manet partes terrestres aduste aqueis et insipi-
dis partibus consumptis. et de amaritudine per
adustionis intentionem sit salso. ut per in cinere
in quo aqua collata sentit salsa. Item aristoteles in
eodem. Aqua maris salsa grauius est aqua dulci
quia hec grossior: illa vero subtilior. cuius signum
est. quia omnia natat in aqua salsa et non in dulci. et
profundius submergit nauis cadens in aqua dul-
cius in salsa. Et ideo in mari mortuo non mergi-
tur animal nec generatur. quia vincit in eo siccitas.
Item in libro de animalibus. In mari est aqua et pot
ab eo extrahi possit. quia si homo acciperet ras-
terum nouum crudum et clauserit eius osificium. et ei
ceret ipsum vacuum in mari per diem et noctem: in-
trabit in ipsum aqua dulcis. Item id est in lib. me-
tho. Aqua dulces eleuantur propter levitatem sua-
mum: et aqua salsa descendunt propter gravitatem
suam deorsum. et quod salsum remanet in terra et dulce evaportat. Ita idem libro de elemen-
tis. Mare in actionibus suis imitatur naturam lu-
ne. quod patet. quia quando luna ortitur in aliquo
horae diei vel noctis: tunc flumen ingrediens ma-
re in illa regione in qua ortitur luna extedit ipsum
mare ita quod aqua illius fluminis reddit ad parte

loci a quo cucurrit ac si esset per violentiam re-
cussa. et cum est luna in cardine inferiori: incipit
aqua diminuiri sicut quia luna ruit omnia aqua in-
cipit augmentari. unde sicut terrum ieq[ue]t ad-
mantem: ita mare cursum lune sequitur et virtutem.
quere supra in causa de luna. Item in ipsius
mare post ascensum stelle que vocatur canicula.
et mutat colorum et efficitur nubes unde nunc
ceruleum nubes turbidum nubes clarum. Item macro.
in libro ciceronis. Oceanus in incremento lune
ordinem istum tenet. Nam primo die crescentis lu-
ne fit copiosior solito. quia tunc mare plenum est
in summo. deinde minuit secundo. et sic telescopio
minuit usque ad diem septimum. et tunc est ma-
ritime in ultimo defecta. Incipit autem paulatim
crescere iterum usque ad diem septimum. Die itaque
quo luna est. xiiij. quia totaliter est plena: est iter-
ato mare in suo agimento summo. et iterum inci-
pit minuit per dies septem alios. Ita quia luna est
xxi. est iterum in suo minimo. Et iterum crescen-
do incipit ascendere per septem alios dies. ita
quia luna est. xxvij. tunc iterum est in suo summo.
Et sic semper mare quatuor recipit immutati-
ones quolibet mense. duas scilicet crescentem: et duas
in decrescendo secundum augmentum vel decrementum
ipsius lune. Hunc itaque est mare in suo agimen-
to et vigore quia luna plena est lumine vel versus
celum ut in novilunio. vel versus terram ut in ple-
nilunio fieri consuevit. et quanto luna in suscepti-
one sue in ammissione lumis sui plus proficit vel de-
ficit: tanto mare crescit amplius aut decrescit.
Item mare secundum aristoteles. in lib. vegetabilium. fundatum
et litus habet durum. solidum et arenosum. et si-
gnum huius quod mare sit salsum super arenas est.
quod obtinuerunt in eo partes terree sic ut sunt
salse. et existentia aquae dividit latum per partes
suas. et ideo terra mari propinquia arenosa est. Inte-
grae partes vero eius arenolas diversi lapides et ge-
me mure virtutis preceantur. et arenas attriti po-
lite per undarum maris motum ad littora iactantur.
Prout istas sunt maris proprietates sunt quedam
alia communis et omnibus fere note. quasnam propter
simplices bonum putantur hic apponere: ut ma-
teria habeant aliqua mystica per ea similitudi-
nem simplicibus suadere. Est itaque mare super
ipsius purgationem. omnia enim cadauerant et imma-
da et mortua discutit per motus violentiam et ex-
pellit ut dicit Gregorius. Item mare est per occultis
sumas venas sui abyssi diffusum. et tam fontibus
que fluminibus materiali sui fluxus continet misstra-
tiuum ut dicte hieros. super Ecclesiastem. Item mare est aintius
et monstrorum multiplici forme productum. mare ei-
logue pluram producens et mira quod facit per atra-

Liber

.XIII.

sicut dicit Rabanus sup Ecclm. xlivij. ibi. Ilic preclara et mirabilia opa et varia beltiaruz et. Et in ps. Ilic reptilia quoꝝ nō est numerus. Item q̄zuis mare substantialit sit molle et liqduum: durissimum tamen rex tam aquataꝝ q̄z in animataꝝ est generatiuum. vt patet in conchiliibus et pilicibus dure teste. et in lapidibus et gemmis quas emittit. Item mare q̄zuis in se nō sit potabile vt delectabile q̄stū ad gustū: est tamē utile quo ad effectū. Multaz n.infirmitatum est curatiuum. sanat enim ydropicos ulcerosos et alios scabiosos vt dicit constan. et multos alios curat. Item mare q̄zuis ex se sit salsum et amarum: p dulcedine tamen venaz terre p q̄s trāsit est sui saporis immutatiuum. dulcedine cī quamdam contrahit ex colatiōe terre p quam trāsit vt dicit macro. et aristo. Item mare quātūcūqz sit insipidum aut amaraz: pisciū tamen dulcium est nutritiū. latentem enim habet dulcedinez quam sugentes pisces attrahunt nutrimentuz congruū et saporem vt dicit ambro. Itē mare mobile est et inquietū et ex suo motu est sic substantia a corruptōis piculo conseruatiū. qz ex continuatione motus subtiliat. et sic ne putrefeat a corruptibili vicio cōseruat. Item cuꝝ sit liquidū et male terminabile: tamen p scipluz si stitur et non p alium. ppter quod ultra litorum suor terminos non est defacili. pcessiuū. sic dī puer. viij. Hiere. v. Job. xxviiij. Itē saltidine et amaritudine sua est dulcedinis fontium et alias aquaz influentium absorptiū. tanto enim reputatur aqua fluens dulcior: quanto plus a maris introitu elongat. Itē ex collisiōe et mutua reuerberatōe suor brachiorū quibz cingit terram est vētoꝝ cōtrariorū generatiū. vt dī beda. Item incōsuetis mare maxime ē nociuū. est n. timoris incussiuū. et doloris capitis generatiū. vomitus et nausee pnuocatiū. appetit⁹ cibi et potus ablatiū. Item ex vaporatiōe sumosirat⁹ quas emittit est nebule et nubiū generatiū. caliginis et obscuritatis in aere inductiū. et radiorū solis interceptiū. calorū solaris repressiū. Item colorē p̄pū non habēs: p q̄litate ventoz est sui coloris mutatiū. naꝝ modo flauū est. modo lutulentū. modo atrū vt dī cit. Ili. li. xij. Item mare multorū piculorū est in se contentiū. modico. n. flatu vēti reddit tē pestuosum. pcellosum feruidū et tumultuosuz. Et ideo mare fretū dī vt dīcit Ili. sc̄z feruidū bñs motū. vt p̄z in mari siculo. in q̄ ppter maris feruore strepitū faciente scilla et caribdis eē dicunt: q̄ sunt duo loca piculosa in quibus mltē naues facilime piclitant. Est q̄nt scilla ingens

saxū in mari eminēs mltē bñs pmūctoria siue capita ad q̄ collecti fluctus horrendū strepitū faciūt cui naues aliq̄ casu impingētes a naufragio nō evadūt. Canbdis xo ē dicta eo q̄ gurgitib⁹ occulti naues sorbeat. Est. n. ibi mare raganosuz et q̄ reflexū in se tortuosuz. et do naues ibi trāsentes sibi attrahit et se deglutit: ac deinde mergit. ter i die fluct⁹ erigit et ter absorbet. nā aq̄s accipit vt enomat. iterato vomit vt rursuz accipiat vt dīc. Ili. li. xij. i ca. de estubo mans et freti. Itē aliud notabile piculū occurrit in mari. s. inequitas fundi. qn in aliq̄ loco aq̄ est pfundissima: et statim in h̄ illū locū vix est vadīa. et h̄ piculū lūtis vocat. eo q̄ ibi arene in cumulos attrahunt. Hūtis. n. grece idē ē qd tractus. Et dīc papias q̄ tales lūtis sunt i mari egyptiaco et ei admisces. Ex q̄ptz q̄ piculosus est mans trāsit⁹ tum. ppter iacetes scopulos: tuz etiā ppter arenaz cumulos s̄b aq̄ pit adunatos. q̄ i talibus locis naues citissime attrahuntur. Item aliud piculū dī bithalassum. qn sc̄z nauis ostiū impingit in fundū mltē bitumulosuz et limosuz. q̄ ppter lūtu tenacitatē n̄ pōt se extimere aut exire. vn dīc hugo q̄ bithalassuz ē vestigū limo impissuz. Blo. tn imp act. xvij. dīc q̄ bithalassuz et cōcursus duorū mariū. Maḡr xo i hīsto. dīc q̄ bithalassum oī lingua terre i mari ptenia. hinc et unde mari circundata. Et dī bithalassuz q̄i mare bifidū terre intectu diuisuz thalassum. n. grece mare sonat. Qn ḡn bithalassum offendit nauis manet imobil prora: sed puppis frangit retro maris impetu venētis sicut dicit maḡr ibidē. Itē trāfretātes generalit patiūt piculū aut ratōe marī aut rōne aet aut ratōe nauis. nā si mare fuerit scopulosū vndiq̄ rupibus et laxis impeditū: non sine piculo ptransitur. aut si fundum habuerit inequalem nūc cumulis arenosis eleutatiū. nunc xo ad modū voraginis depresso et pfundatū: defacili transit⁹ impedit. s̄ et qnqz mare in sua superficie subintratib⁹ vētis efficit nimis tumidū et vndis se se allidētib⁹ et mutuo se pcutiētib⁹ fit nimis pcellosum. Nauis fluctib⁹ ascēdētib⁹ et desēdētib⁹ piculose exponit. q̄ sepe aut pcutit aut a pcellis cōtrarijs operit. Itē accidit peri culū ex aura turbulēta. nam tēpe tempestuoso et obscuro et nebuloso mari le committere solet esse plurimum periculosuz. potissimum qn nauis preceps fertur in periculū et periculum non videntur. maxime quādo vēti contrary casu aliq̄ oriuntur. quia certuz naufragiū tunc timetur. quāto autē nauis p vniū vēti impullū monet vētū portuz: tanto pfectius vēti ptransiū im

petu compellit ad precipitum aut saltum int̄ eō
trarios fluctus in piculo diutius detinet. Itē
adducit piculū nauis deferentis debilitas et insufficiencia. Non enī tutum est se cōmittere su
per mare nauicule numis parue sine fragili et cō
fracte. qz talis nauis nō est secura inter seuen
tis procellas manis. qm̄ vel ppter paruitatem
suam fluctibus opprimit et subvertit. aut ppter
fragilitatem ventoz et aquarum impetu pfrin
gitur. aut ppter rimari et foraminū multiplici
tatem. aquaz subintratū pondere ad ima de
mergitur. vel saltum ad portum in tali nauicula
la tardius peruenit. et p̄cipue qn̄ i tali naui bo
ni naucleri et gnari p̄ntia non habet. Tūc enim
summū in mari est piculum qn̄ nauis h̄z impe
ritum gubernatores et incircumspectū. His et
multis alijs incōmodis subiacet mare tam me
diterraneū qz oceanū vt dicit Isi. Vocabūlū au
tem tam greci qz latini mare oceanuz. eo qz in
modū circuli ambit orbem. Totam n.speram
nostrī habitabilis circuit oceanus. a celeritate
sic dictus. eo qz oculis circueat et discurrat. vel
quia purpureo colore nitet oceanus qz cean?
id est celi cirkulus vt dicit Isi. li. xiiij. hic occa
nus oras terraz amplectit. alternilqz estibꝫ ac
cedit et recedit. respirantibꝫ aut in profundū ven
tis. aut remouet maria aut absorbet. Et qzqz
vnū sit mare qz̄tum ad sui continuatōez. tamē
ppter multifidos eius sinus de primis regioni
bus diversa vocabula sumpsit. vt mare gallicū
a gallicis. et mare britannicū a britānis. sic et ga
diacum mare a gadibus est dictū. vbi pmo ab
oceano maris magni limen aperit. vbi cū her
cules puenisset: columnas ibi posuit sperāsibi
terre esse finem. Hucusqz Isid. li. xiiij.

De mari magno sive mediterraneo.
Capituluz xiiij.

Mare magnū sive
mediterraneū ē quod ab occasu ab
oceano fluit et in meridiē vergit. de
inde ad leptentrionē tēdit. quod inde magnū
appellatur: qz cetera maria in compatōe illius
sunt minora. Dicitur autē mediterraneū: qz p
mediā terrā vscqz ad orientē pfundit: asiam et
africam terminās et europam. cuius prime par
tis sinus qui in hispania pfundit. hybericus et
balearicus appellat. deinde gallicus qui narbo
nensem p̄uinciam alluit. post ligusticus qz iux
tām ianuā est. primus et vicinus. post est tyrrē
nus qui Italia attingit. Inde siculus qui vscz
ad cretam et sicilia radit. qui post in pamphiliā
et egyptum se extendit. deinde versus septentri

onem magnis amfractibus se retorquet. et tan
dem iuxta greciam et illyricū in angatas septē
stadiorum constringit seu coartat. deinde dif
fusus equore pauci cursus stringitur et facit p
pontidem qui mor in quinquaginta passus co
artat. Hicqz bosporus tracus. qui locus dicit
ppontides eo qz preuenit mare ponticū et pce
dit. Idem dicit bosphorus a transitu stricto et
angustis meatibꝫ boum vt dicit Isi. Inde dif
funditur sinus pontic⁹ amplissimus a tergo ha
bens meotides paludes. quod mare ex multi
tudine fluminū et aquaz dulcū influentū dul
cius est atqz amplius nebulosum atqz p̄f fo
cas et delphios. alias belias marinas maiores
non patit. Hic autē terra cum sit vna pro di
uersis locis varijs vocatur vocabulis. ita p va
rijs regionibꝫ hoc mare magnū diuersis nomi
nibus nuncupatur. Hucusqz Isidorus li. xiiij.
Sinus ḥo maris dicuntur maiores recessus.
vt in mari mediterraneo yonic⁹ ab ḥo rege gre
cie sic dictus. Jones autem dicuntur atheni
enses vnde yonicum mare ab yonia vscqz in si
ciliam dilatatur. In oceano ḥo maximus est
sinus caspeus. indicus. persicus. arabicus. qui
et mare rubrum dicitur. Rubrum autem mare
est vocatum eo qz sit roseis vndis infectum. nō
tamen talem habet naturam qualem videtur
ostendere: sed ex vicinis litoribus viciat gur
ges atqz inficitur. quia omnis terra que circū
stat rubra est et sanguineo colori proxima et vi
cina. Inde enim munium acutissimum excep
tit et alijs colores quibus pictura variatur. vn
de cum terra tales habet naturam ex fluctibꝫ
litus dissolventibus: maris substantia rubifi
catur. Ob hoc etiam in his litoribus gemme
rubrie inueniuntur. nam huiusmodi lapilli bu
mo inuoluti cum inter arenulas sint attriti ma
ris colorem retinent atqz fundi. Hoc mare in
duos sinus dividitur. unus est persicus ab ori
ente: quem parse inhabitant. alius ab occiden
te arabicus: quem arabes incolunt et frequen
tant vt dicit Isido. lib. xiiij.

De pelago. Capi. xxiij.

Pelagus ē latitu
do maris sine litorie et sine portu vt
dic̄ Isi. summaz h̄ns. pfunditatem
instabilitatem et motus continuitatem multo
rū vapoꝫ et fumositati generās desitatē ex qz
bus p̄trahit obnubilatōz et obscuritatez ex vē
toꝫ varietate recipies colorz mutabilitē et ex

Liber

.XIII.

collisione vndaz spumaraz cōgregās in superficie
leuitatē et tumultuositatē emittens et sonoritatem.
tumultuosum enim est pelagus et sonus
inquietū et piculosum. sicut de mare superius dic-
tum est.

De gutta.

Capi. xxiiij.

Gutta est minia
maris vel aque siue pluiae pticula.
a totalitate sua p aliquā violentiaz
separa. que quidē vt dicit Isid. gatta dicitur
q̄ stat aut pendet de tectis aut arborib⁹ ac si
esset glutinosa. Stillā ḥo dicit dū cadit. hinc
et stillicidiū dicit̄ quasi stilla cadens. Nam stilla
ho q̄ gutta a nube aq̄sa vi caloris siue im-
petu venti resoluta suo pōdere inferioria petiit.
et dū in cadendo est nomen stilla: in stādo au-
tem vel pendēdo obtinet nomen gutte. Stillā
aut̄ siue gutta in substantia est humida et clara
et dyaphana. forma rotunda. quantitate modi-
ca. virtute magna. nam terram sup quaz cadit
humectat et fecūdat. radices et semina nutrit et
ingrossat. virore in herbis et arborib⁹ et plantis
vegetat et conseruat. pisces in mari reficit et re-
creat. ostrea impinguat ac in eis margaritā ge-
nerat vt dicit Isid. marie gutta roris. et cuz sit
in se mollissima: ex frequēti tamē casu penetrat
durissima. Juxta illud. Gutta canat lapidem
non vi sed lepe cadēdo.

De spuma.

Capi. xxv.

Spuma est dicta
eo q̄ spumas vt dicit Isid. ex sordi-
bus enim aque generat. vnde et mu-
stum et ea que coquunt̄ spuma purgant̄. Fit au-
tē spuma. ppter interclusionez vēti interclusi in
aque superficie motu aliq agitate. vnd ppter in-
clusi aeris leuitatē enatando aque superfer. et ci-
to quippe ex vndaz collisione gignit̄. sed tñ ci-
to dispergit et dissipat. Spuma manis qnq̄ in
lapides recolligit. et p feruidam superuenietis ca-
loris solaris actoz qnq̄ in pumicē qnq̄ i spon-
giā indurat.

De piscibus.

Capi. xxvij.

Pisces apiscādo
sunt dicti vt dicit Isid. li. xij. c. xv.
terram et herbas aquaticas lambit
et sic sibi victimū querit. Dicunt et reptilia. eo
q̄ natandi et reptandi specie habeat. in natan-
do enim repunt q̄uis in profundū se demergat.
vnde ambro. in exameron. Magna inquit in
pisces et aquariu vicinitas et cognatio est. ex enī

aquas diu vivere non possunt. nec solo aer spi-
raculo sine aqua attractu diu vivunt. H̄nt enī
quandā reptandi speciem et naturaz. quia duz
pisces natat contractione corporis in minorez
se colligit longitudinem. et iterum se extendens
aque innititur. quo nisu repellens aquaz in an-
terius se propellit. vnde vtitur quibusdaz pen-
nulis sicut avis in volādo: sed alio modo. quia
pisces natans pennulas mouet a parte pos-
teriori in anterius. et quasi quibusdam brachis
aut remis aquas amplectens et retinens in an-
terius se extendit. Avis ḥo mouet pennas sur-
sum. et collectum acrem per expansam alarum
amplitudinem compellit redire per partez po-
steriorē. vnde per violentam aeris propulsi-
onem a parte posteriori mouetur corpus in an-
teriorē. Species autem piscium multiplicē
variantur. scilz quo ad locum vbi generantur.
et quo ad escam qua cibantur. et quo ad colorē
et formam variam qua abinuicem discernuntur
quo ad substantiam qua componuntur. et quo
ad virtutem qua diversimode operant̄. Utuz
igitur ad situm siue locum vbi procreant̄: ma-
gna diuersitas est. quidam enim in solis aquis.
quidam ḥo partim in terris partim in aq̄s co-
uersantur. et talia piscium genera sunt antiphī-
dia. id est dubia ab Isidoro dicta. eo q̄ ambu-
landi in terris vsum et natandi in aquis offici-
um retinent a natura. vt foce et cocodrilli. casto-
res et ypotami. i. fluuiales equi et huiusmodi. a
nominibus enim animaliū terrestrium pisces
nomina sunt sortiti. vt canes marinilupi. eo q̄
mordeant̄ alios voracitate improba atq̄ le-
dant. Isido. in solis aquis viuentes aliq sunt in
solo man̄ degentes. aliq ḥo sunt in fluminibus
et in stagnis et in alijs aquis dulcibus com-
morantes. aliq ḥo sunt inter hos mediū nūc ad
dulces nūc ad salsas aquas pastus gratia di-
uerentes. Pisces ḥo a mari ad dulces aquas
egredientes: in earum dulcedine delectantur
et impinguantur et econuerso. et hi nūc i ma-
ri nūc in aqua dulci conuersantur. multi au-
tem pisces sunt fluuiales: qui maris sal sedi-
nem non ferētes gustata aqua salsa subito mo-
riuntur. vnde sursuz ventrem eleuant et super
aque superficiem natant quod in omnibus pi-
scibus manis et aque dulcis est signum moris
Pisces ḥo in mari natantes squamas habēt
duras et grossas propter aque salse siccitatē.
pisces ḥo fluuiales squamas subtiles et spias
molles. spine ḥo in piscibus necesse fuerūt ad
sustentandum carnis eoz. ppter fluidam mol-
liciez naturalez. Docet aut̄ Anic. elige bonos

pulces hūm naturam loci vbi nutritur: dices sic
li.ij.ca.vii. In locis inquit in quibus morāt pi-
sces est electio. qm̄ illi qui morāt in locis petro-
sis sunt meliores vel dulciores et in aquis dul-
cibus currentibus in quibus nō sunt fôrdes et
non sunt limose neq; lacuale s neq; campestres
et qui nō sunt de lacubus parvus qui flumia nō
inibunt et in quibus non sunt fontes. Itē idē
ibidē. Et pisces quidē marini sunt laudabilior-
es: qui sunt subtiles et meliores sunt illi q; sunt
pelagini nō als q; in alto pelago nutriti. et qui
morant in aquis discooperitis et flatu ventorū
supra se meliores sunt illis qui sunt ecōtrario.
et illis qui in aquis multarum agitationum et
vehementis exercitijs meliores sunt illis qui ha-
bitant in aquis stantibus. vnde pisces pelagi-
ni sunt meliores q; fluuiales. et ipsi meliores q;
lacuale s: maxime si sunt lōge a fluvio et a mari.
habent enim quietem. nec eoz putredolanat
a subintrante fluvio siue mari. vñ tales pisces
male sapient et cito pputrefescunt. meliores etiā
sunt pisces taz manni q; fluuiales i pelago aq;
lonari et orientali q; in australi. quia ex ventorū
impetuoso flatu aque plus mouent et amplius
depurant et subtiliantur. et ideo illaz aquarum
pisces plus mouentur et exercitant et a suis su-
perfluis magis emundant. Item diversificat
piscium species non solum hūm generatiois sue
locum: veruetiaz q;stum ad generatiois sue mo-
dum. Quidam. n. generant p ouatione s. et q;
dam p coitum et spermatis emissionem. vnd di-
cit arist. li. v. Accidit generibus piscium ouatiū
qm̄ qn̄ femina ouat sequit masculus oua et lac-
siuum ejicit sup oua. et omne qd tangit lac siue
sperma masculi ex ouisent pisces. et ideo q; non
tangunt ex spermate nō pullificabit. femia au-
te est multe ouationis. s maior pars ouoz trāsl-
glutinat a femina. et multa oua damnant i humi-
do et non saluant ex eis nisi que ouant in locis
vbi sperma masculi ejicit. qn̄ sic aut̄ salugrētur
nimis multiplicarent. Heruāt aut̄ pisces pari-
tatem in suo genere sic arist. ibidē dicit. nūq;
inquit inueniebas pisces qui faceret coitū cum
genere alterius pisces. fetus aut̄ suos diligat
et nutriat longo tempe ut dicit arist. in codez.
oēs pisces nutritur et custodiunt pullos suos p̄
ranas. Itē ibidē dī q; pisces fluuiales et palu-
stres plus ouant et citius q; alij. q; in maiorip-
te post qnq; mēses. alij aut̄ oēs pullificat post
rij. id est annū. parui enī pisces pullificat in lo-
cis vbi aqua est iuxta radices arbor̄ et cānarū.
Itē idē ibidē. maria ps ouoz damnat qn̄ pi-
sces ouant vagādo. q; cū pñs nō sit masculus

ab ipsius semine ouia nō informantur. ab quibus
etiam et ab alijs piscibus diglutiuntur. Itē ibidē
dicit. q̄ quidā pisces generant sine ouis et sine
coitu ex luto et arena. et ex putrefactōe q̄ est su-
per aquā. Itē ibidē. tpe coitus vagant mares
et femine piscium sicut gressus et ambulant par cum
pari. et multi ex eis cu pullificat infirmant. et p-
pter hoc tūc tpis marie dephendunt. Itē ibi-
dem. quidā pisces pariunt qn ad arenā fricat vē
trē suū. In libro aut̄ iorath te aīalibō dī. q̄ pi-
scis effimeron sine coitu nascit. et cū vixent per
tres horas diei tūc morit. Discis etiā murena
nō a suo simili concipit. sed a serpente quē sibi
lo. puocat ad amplexandū vt dicit. Isid.li.xij.
ca.vj. Murena inq̄t greci stairinā vocat eo q̄
se complicet in circulos. hāc feminei sexus esse
tradunt et p̄cipit a serpente. ob id a piscatorib⁹
sibilo euocat et capit. fuisse p̄cussavit interim
ferula ḥo statim. hanc h̄ie aīaz in cauda certū
est. naʒ capite p̄cuso vix dicit eā interfici. can-
dido p̄cussa et amputata statim dī mori. Ecō
trario te serpente. nam p̄trito capite vel abscli-
so statim dī mori. cauda ḥo in dī absclisa diu vi-
uit. Dicit etiā idē Jo. q̄ serpēs deponat vene-
nū ante q̄ coeat cū murena. sed p̄pleto generati-
onis actu resumit venenū suū. Et ideo murena
in cōcipiendo nō p̄trahit venenū a serpēte nec
generat aliquid serpētinū. sed sibi sile vt dī idē.
Itē quidā pisces p̄cipiunt ex solo rore sine ouis
et sine spermate sicut ostree et alijs quidā pisces
in conchis degentes. vñ dīc Jo. pisces inquit
elich p̄ noctē egrediunt aquā et in terris ex rore
matutino cōcipiunt et pariunt. quox conche i de-
cremēto lune sp̄ manēt vacue. qdaz etiā pisces
mouēt ad p̄ceptū et ortū h̄m ortū stellarū vel oc-
casum sicut dīc Jo. et etiā Isid. vñ dīc de pisce
q̄ dī australis. tūc pisces illius generi orū qn
pliades incipiunt tendē ad occaluz. nec apparēt
qulq̄ pliades iter q̄ orient. q̄ illis aut̄ pisces ge-
nerent nullus tñ mundo p̄isciū h̄z testiculos.
sicut nec aliquid genus serpētis. nec aliquid gen⁹
carēs pedib⁹. nec h̄z māmillas neclac pret del-
phinos. q̄ h̄nt lac et lactat fetus suos dum sint
parui vt dīc aristo.li.vj. De quibus dicit Isid.li.
xij.ca.vj. delphines q̄ et symones noiant. sic vo-
cant eo q̄ voces hoīm sequunt et ad vocē sym-
phonie gregatim cōueniunt et i armonia delectā-
tur. q̄bō i mari nihil ē velocit. nā pleriq̄ salien-
tes nauē trāsuolat. q̄ saltus et ludus i fluctib⁹
futura signat tēpestatē. Et etiā delphini gen⁹
in nilo dorso serrato q̄ tenera vētrū secātes in-
terimū cocodrillos Isid. Itē diuersificant ge-
nera p̄sciū q̄ ad cibatōis modū. nā auic. dīc li.

secundo. Illi qui cibant herbis bonis et radicibus plantarum sunt meliores eis qui comedunt sordes que de civitatibus primum ad loca infusionum. In hexameron etiam dicitur diversificans etiam pisces in pastu. nam quidam mutuo se deuorant et sua carne vicissim pascuntur. minor apud illos esca maioris est. rursus ille maior sit esca alterius predatoris alieni. et cum alium deuorarent tandem ab alio deuorantur. ut dicit aristoteles lib. vi. Larabo inquit vincit pisces magnos et comedit ipsos. multiples autem vincit carabonem et comedit ipsius. Item ibidem. quidam pisces pascuntur in sceno et luto sicut carabo. et propter hoc est ponderosus et multum de luto in ipso inuenitur. pisces vero quod alios predant dentes habent fortiores. sicut et pisces quodam quae greci phagion vocant dicitur. quia huius duos dentes ut in mari ostreis nutratur. unde et dentes per granditatem et fortitudine dentium appellantur. aliis vero pisces ut dicitur in hexameron dentes habent minores. sed plures et dentes ac acutiores. ut cito cibum acceptum incidat et facile sine mora deglutiatur. ne cibus iore diutius detentus aque alluvione auferatur. Aliqui etiam pisces cibum suum in arena fodiendo quidunt sicut dicitur. Isid. li. xij. de porco marino quod vulgo suillus dicitur. qui dum elcam querit more suis sub aquis fodit terram. circa guttur enim habet osficium. et nisi rostrum arenis infigat. pastum non colligit. Item aristoteles lib. vii. pisces per maiori parte comedunt carnes et comedunt se tpe pullificatis excepto fuscaleon. et universali pisces sunt galosi et audi ad cibum. et per caput pisces quod dicitur habent ure. et propter hanc extendit venter suus cum faciat ieiunus. et sepe inflatus ventre suum et exicit a se alios pisces. quoniam ventre eius queat ad os et non habet stomachum. Item differunt pisces quo ad tempus et locum pastus. nam quidae in aqua quenam cibum suum. et quidam te nocte super terram siccat ypotam. equans. s. fluvialis. sic dicitur eo quod est in dorso et in umbra sit silvis. ut dicitur. Isid. q. die in aqua cōmoratur. in nocte segetes depascit. hunc nūs gignit ut dicitur. Isid. Generaliter autem sibi aristoteles lib. vii. pisces plus laborant in die quam in nocte. et plus ante mediā nocte quam post. et ideo ut dicit aristoteles. venant ante ascenūm solis. et tunc ponunt venatores rethe. quod pisces videtur horaila. et quod augmentat lux non videtur. odore tamen quod cibum nocturno tpe. in odoriferis. non delectantur. et ideo dicitur. li. iii. generis piscium odorat et audiunt. et ideo ad vasum nouum quod venant certi accedunt quam ad antiquum. immo nisi fuerint nouum defacili ad vasum non accedunt. sepe enim per odorē decipiuntur ut dicitur. Job. Est inquit belua in mari quod in fauibus suis

respirat aquam cum vapore odoriferō. pisces sentientes odorē sequuntur ipsam et intrant fauces eius post odorē. quod ipsos degluties ab ipsis sic cibat. Dic etiam idem quod est in piscis nocte faste in cuius ore aqua haustus dulcescit. quā pisces minores sequentes intrat eos ei quod subito accipit et digerit. Item dicit idem quod delphini per odorē sentunt et agunt. si homo mortuus in mare vnguis comedent de delphino. quod si comedenter: comedunt ipsum. si homo non comedenter: quod morsibus aliorum salvatur ei. et ad litus perirent eum cum rostris suis. Ide dicitur aristoteles. et plinius. Item aristoteles lib. vii. pisces claras aquas et curretes inhabitatates non cadunt super res fetidas nisi habent bonum saporē sic nec aues. et in hyeme fugiunt a fundo manis. propter terrā quod redit calorem. et ibi quod non permanet. In estate vero ecōtrario a litore fugiunt. calidum quod redit funeris. et venant in hyeme in terrā. sed in estate in profundō. nam calor immodus ledit pisces. Item dicimus eodem. Huius pisces quod apud ascensum canicule moruntur per calorem. sūliter nocet eis magnū frigus maxie hantibus lapide in capite. ut cācris et hinc. nam lapis in capite congelat et coagulat et morit defacili talis pisces. variantur etiam piscium species quod ad figuram et dispositōnē taz in quantitate quam in qualitate. Huius. n. ingēnia quodā beluae genera quod corpora motibus sunt equalia. ut dicitur. quod ista sunt certe quod excepti ionā. cuius alius tamē fuit magnitudo. dis. ut instar inferni obtinet: dicitur prophetā. De vestre inferni exaudire me. Huius et aliis pisces ita pululi quod viri hamo capiunt ut dicuntur. Isid. li. xij. Afforū est pisces quod propter exiguitatem corporis periret. et ibidem dicitur. Enchinus est pisces parvus vir semipedalis: ab heredo sic dicitur. quoniam n. exigui corporis sit: maxie tamen est propter nauez. n. adheredo retinet. nam naus cui adheret hinc ruat recte. sciuat pelle: quod radicata stare in manu videtur nec moueri potest. non in retinendo sed tamenmodo adheredo. virtus eius est. hinc latini moron appellauerunt: eo quod nanigia stare appellat ut dicitur ibidem. In hexameron etiam dicitur de eodem pisce. quod vetero presentes per cellas calculum arripit validum et tanquam anchoram ne excutias fluctibus trahit. et non suis se liberat viribus. sed alieno potere manit et per futurā tempestatem stabilis. quod vidētes nante libi permanet ne turbido pueniat eos improuisos. sicut dicit ambro. et beda. Dicit etiam aristoteles lib. iii. quod feminei pisces sunt logiores masculinis et sunt durioris carnis. et anterius masculi durius est. et sicut superius. In feminis vero interius et posterius durius. Dic autem auctor lib. iiij. quod meliores sunt pisces quod non sunt magni valde neque habent carnem nimis duram et sicciam et in quibus non est numen pinguedis. edo: nec mustillago in quibus non est malus sapor vel odor. sicut quis

III.

autem saporis sunt cōuenientes. nō nimis pinguis. nec habentes supfluā pinguedinez neq; grossam maciem. et in quibus non accidit post exitum de aqua cito fetor. et illi qui habent duram carnem salisi meliores efficiuntur. et in illis q; sunt dure carnis: melior est ille qui min⁹ ē molis. Et quo patet diversitas i; piscibus quo ad substantiā et qualitatē. **O**is enī piscis sicut dicit idem generalit⁹ frigidus est et humidus. quidaꝝ tamen sunt in compatōne complexionis piscū ceteris calidiores: et maxie qn̄ sunt saliti. Et iō qn̄ sunt valde recentes generat fleuma aquosum et mollificat neruos. et nō sunt cōuenientes nisi vald calido stomacho. **G**aliti ꝑ magl cōuenient medicinae. **L**apita enī salitorꝝ pisciuꝝ sanguinat morsum canis rabidi et puncturā scorpiois eradicant carnem adulterinam in vlcenbꝝ et cōferunt vlceribus putridis et saniosis. **S**imiliter ius om̄is piscis confert venenis bibitis et puncturis. **M**ultos enī habent alios effectus sicut ibideꝝ dicit. s; hec dicta de eoz qualitate et s; stantia nūc sufficiat. Item differunt pisces i; vivacitate sensus et ingenij sagacitate. multi enī sunt plurimū ingeniosi. aliqui enim mirā astutiam habent euadendi quando sentiunt insidiās pescatoruꝝ. vt dicit **I**sid.li.xij. **D**ugil inq̄t est genus piscis multū agilis. nam vbi dispositas sentit pescatorum insidiās: cōfestim retrorsum tendit. et ita cito rethe transilit: vt volasse ab astantibus videat. Item dicit idem ibideꝝ de bestauro. eo q; bestaurus solus inter pisces escam ruminare phibetur. hunc dicit plinius esse ingeniosum. nam dū sentit se intrasse spoutulam pescatoris. non ex fronte erumpit nec infestis viminibus caput inserit: sed crebris caude icibus ex aduerso fores laxare incipit atq; ita retrosum reddit. quem luctantem siali⁹ bestaurus forte viderit extensis vt erumpe satagentem adiunet. candam in ore eius apprehendens prout potest: ipsum liberare et extrahere intendit vel contendit. Ad hoc dicit idex. **C**ōgrus quideꝝ plures nexus habet. ingeniosus ē in solertia escam acquirendi. nam cibum in hamo appetens: sed aculeum timēs. nō moris suos pinnulis hamū complectit. et non pri⁹ ipm dimittit quin escam circuoserit. **C**ancri etiam ostreis inimicantur. earum enim carnibꝝ vivunt miro ingenio. **N**az q; fortē et validā eius testa aperire nō possunt: explorat qn̄ ostrea clausa testaz suaz aperit. et tunc cancer q; latitat in insidijs latent lapillum injicit ne ostreū claudere se possit. et ita impedita clausura: carnes ostree deuorat et corrodit. **O**strea autē a testa

sunt dicta: qua interior carnis mollices minit. **G**reci enī ostreā testā vocāt. et dī tot⁹ ille pisces cū sua testa ostreū i; neutro. s; ostrea in feminio dicit eius caro. dicunt etiā tales pisces cōche et cōchilia. q; deficiēte luna tales pisces cauāt id est euacuāt. **L**una cū in augmēto fuent auget humorē. diminuit ꝑ humor. cū luna fuenit in defectu. et ideo pisces clausi in cōchis i; lune incremēto turgescūt: et i; defectu euacuāt. In his autē cōchilibꝝ p̄ciose generat margarite. de quibꝝ dicit plini⁹ et ali⁹ q; de aiantū. sc̄pse rūt naturū. q; tpe nocturno litora petūt. i; celesti rore margaritas cōcipiūt. vñ et tales cōchilie margaritifere et herelie s̄t dicte. i; q; carne p̄ci osus calcul⁹ solidat. et ē nobilissima gēma q; sic ex rore vernali tpis generat. q; qnto albior. et lucidior tāto efficacior estimat. **H**ūt et qdā cōchile sive cōche murices dicte ab aspitate et acuminē. que alio noīe cōchilia dicunt. q; circūcise ferro lacrimas purpurei colorē emittut. ex q; purpura colorat. et inde ostrū est appellatuꝝ. q; ex humore teste elicit hec tinctura vt dicit **I**li. **H**as et multas alias pisciū. p̄prietates et naturas in li. plini⁹ et aristo. et in **I**li. et in hexameron amb. et basili⁹ poter. inueire. ne tediū inferam⁹ legentibꝝ de hac materia hec sufficiat. **D**icit et plinius vt dicit **I**li.li.xij. q; pisciū sunt in aq; ge nera. cxliij. ex quibus multa quodā nature intellectu ordinē tpm suoꝝ cogscūt. qdā i; suis locis sine mutatōe vagat. qdā sine tpi obhuiatione viuūt. qdā ꝑ p̄mixtōe masculi et femine cōcipiūt catulos suos. vt cet. Idē autē est cet et balena. et sit balene immēse magnitudis belue ab emittendo et fundendo aq; sic vocate. **O**mibꝝ. n. alijs beluis marinis altius iaciūt vndas. **B**alena. n. emittere dicit. **C**ete aē dicitur a corporis imitate vt dicit **I**li.li.xij. **D**i autē i; li. **J**orath. cetus abundat in spmate. et post ei⁹ coitu cū femina qdā supfluit supnatat aq. qdā collectū et desiccātū in ambre substantiaz cōmutat. qn̄ enim multū esurit: vaporē odouſez ad modū odoris ambre ex ore suo emittit: in quo pisces delectantur. et ppter vaporis redolentiam ipsius orificiū ingrediuntur. et sic decepti ab ipso deuorant. In hoc pisce vt dicit idē. materia ē restris dñat plus q; aque. et ideo multe ē corpulētē et pinguedinis. vnde in senectute p̄ magnitudē corporis in eius dorso coadunat pulvis et con densat intantū q; herbe et frutices ibi crescunt ita vt belua insule sillis eē videat. ad quā sinavigantes incante appropinquerint: sine piculo vix evadūt. nam aquā in tanta quātitate dī ore ejicit q; ipsam aliquando obruit et submergit.